
Муниципальное общеобразовательное учреждение  

Ганзуринская средняя общеобразовательная школа  
 
 

 

ПРИКАЗ 

 
от 24 мая 2023 года № 734 

 

«Об утверждении списка учебников, используемых в образовательном процессе и 

соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ от 21.09.2022 № 858 «Об 
утверждении федерального перечня учебников, допущенных к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 
начального общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность» 
 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить список учебников, используемых в образовательном процессе, 
соответствующих требованиям обновленных ФГОС СОО на 2023-2024 учебный 
год (приложение 1). 

 
2. Лодоевой М. А., заместителю директора по УВР учитывать утвержденный 
список при контроле содержания рабочих программ педагогов. 

 
3. Заведующей библиотекой: 

 
3.1. составить заявку на приобретение учебников, учебных пособий из 

утвержденного списка согласно наличию в библиотечном фонде в срок до 01.06.2023 

года; 
 

3.2. внести в список используемых учебников возможную корректировку по количеству 
приобретаемых учебников на 2023-2024 учебный год. 

 
4. Довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном учреждении 
до всех участников общеобразовательного процесса 

 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой  

 
 
 
 
 

 
 

Директор школы:                 /Б.Б.Батожаргалов/ 



 

Приложение 1 к приказу от 24.05.2023 № 734 

 

 

Перечень учебников на 2023-2024 учебный год 

 

Среднее общее образование 

 

№ Автор/авторский 

коллектив 

Наименование учебника Класс Издательство 

(10 класс) 

1. Гольцова Н.Г., 

Шамшин И.В., 

Мищерина М.А 

Русский язык. 10-11 

классы. 

Базовый уровень. В 2-х 

частях. 

10  

ООО «Русское 

слово» 

2. Зинин С.А., Сахаров 

В.А. 

Литература. 10 класс. В 

2-х частях. 

10 ООО «Русское 

слово» 

3.  Мерзляк А.Г., 

Номировский Д.А. и 

др. 

Алгебра и начало 

математического 

анализа. 10 класс.  

10 Издательство 

«Вента-Граф» 

4.  Атанасян Л.С и др. Геометрия. Учебник для 

10-11 классов. 

10 Издательство 

«Просвещение» 

5.  Афанасьева О.В., 

Михеева И.В., 

Баранова К.М  

Английский язык. 10 

класс. Rainbow English. 

10 Издательство 

«Дрофа» 

6. Максаковский В.П География. 10-11 классы 10 Издательство 

«Просвещение» 

7. Сахаров А.Н, 

Загладин Н.В, Петров 

Ю.А 

История (в 2-ч) 10 ОАО «Русское 

слово 

 -учебник» 

8. Боголюбов Л.Н и др. Обществознание. 10 

класс. Базовый уровень 

10 Издательство 

«Просвещение» 

9. Габриелян О.С Химия. 10 класс. 

Базовый уровень 

10 Издательство 

«Просвещение» 

10. Мякишева Г.Я., 

Петрова М.А. 

Физика. 10 класс 10 Издательство 

«Просвещение» 

11. Босова Л.Л и др. Информатика 10 класс. 10 Издательство 

«Просвещение» 

12.  Пасечник В.В. и др. Биология. 10 класс 10 Издательство 

«Просвещение» 

13. Смирнов А.Т., 

Хренников Б.О. 

Основы безопасности 

жизнедеятельности. 10 

класс 

10 Издательство 

«Просвещение» 

14. Лях В.И. Физическая культура. 10-

11 классы. 

10 Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Информация об обеспеченности доступности использования 

 

информационно-методических ресурсами МОУ Ганзуринская СОШ 

 

Использование информационных ресурсов при реализации образовательных программ стало 

определяющей тенденцией современного образования в рамках требований ФГОС. 
Информационные ресурсы в образовательной системе значительно расширяют возможности 
обучения и могут быть использованы для реализации мотивационных, информационных, 
контрольных и корректирующих задач.  
В настоящее время в МОУ Ганзуринская СОШ активно используются формы обучения, так или 
иначе связанные с применением информационных ресурсов, информационных технологий. Для их 
воспроизведения требуются техническое оснащение: компьютеры, проекторы, экраны.  
В школе работает один компьютерный класс (1 рабочее место учителя, 5 рабочих мест учеников), 
с наличием доступа к сети интернет на каждом рабочем месте.  
В каждом из 8 учебных кабинетов оборудовано рабочее место учителя: компьютер, проектор, 

экран, телевизоры. 

В рамках проекта «Цифровая образовательная среда» школа получила 12 ноутбуков. Благодаря 
такому техническому оснащению - компьютерные обучающие программы, компьютерные 
учебники, пособия, словари, учебные видеофильмы и звукозаписи активно используются нашими 

учителями в процессе обучения. Наличие доступа к сети интернет позволяет использовать 
информационные ресурсы сети. 
Основными используемыми информационными ресурсами сети интернет являются: 

-ресурсы сайтов Министерства просвещения РФ, Министерства образования и науки РБ; 

-ресурсы интерактивных энциклопедий; 

-ресурсы образовательных порталов. 

Опрос также показал, что для передачи информационных ресурсов чаще всего используются такие 

средства телекоммуникации, как E-mail; социальные сети. Учителя не менее активно, чем ученики 

стали использовать в своей работе средства телекоммуникации, как с целью трансляции 

информации, так и с целью получения обратной связи 

 

 

 

 

 

 
 

 Директор:                     /Б.Б.Батожаргалов/    

 

  


